	[bookmark: _GoBack]Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese
	Stituata e të nxënit - Rikujto njohuritë muzikore 
Ndahet klasa në tri grupe ku secilit grup i jepen fisha për tu plotësuar. Rikujtohen njohuritë e marra nga klasa 8.

	Tema mësimore:  Kujtojmë së bashku
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· zotëron dhe shpjegon qartë njohuritë muzikore të klasës së 8 -të;
· zhvillon materialet muzikore e përgatitura, duke shpjeguar ato;
· punon individualisht ose në grup ushtrimet.
	Fjalët kyçe:
- shkalla muzikore 
- shenjë shartimi
- muzika popullore
- vallet popullore
- këngët popullore
- ritmet e përziera, etj.

	Burimet: 
· - teksti i nxënësit, 
· - fletorja e nxënësit,
· - materiale nga mësuesi.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve.(35 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive përmes një bashkëbisedimi dhe pyetje përgjigje me nxënësit dhe më pas klasa ndahet në tri grupe. Secilit grup i jepen fisha për tu plotësuar me njohuri nga klasa 8. 
Këndohet dhe Himni Kombëtar, duke rikujtuar rregullat e këndimit . 

Hapi II: Reflektimi  (10 minuta) për:
· njohuritë e marra në klasë të 8-të, 
· këngët më të bukura, 
· ushtrimet muzikore ritmike dhe melodike,
· diskutimet për njohuri të ndryshme.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - plotësimin e ushtrimeve muzikore ritmike dhe melodike nga klasa 8.
· - shpjegimin e saktë të njohurive muzikore që ata zotërojnë.
· - bashkëpunimin vetëm dhe në grup gjatë realizimit të detyrave.
· - këndimin korrekt të këngës në ritëm dhe intonacion.

	Dosja me punime personale - përmban punime, të cilat realizohen brenda orës.











	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Ëndrra ime - Kur lexon tekstin e këngës dhe dëgjon melodinë e saj a të bën kjo këngë të ëndërrosh? A të krijon melodia e këngës një ndjenjë gëzimi? Diskuto me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodisë.

	Tema mësimore:  “Pranverë në tinguj” 
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· flet rreth ëndrrave që ka thurrur lidhur me shkollën;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi dhe pyetje përgjigje me nxënësit në lidhje me ëndrrat që ata kanë thurrur për të ardhmen e tyre.  Pyetjen mësuesi e shkruan në dërrasë ose e zhvillon me gojë. 
Kur lexon tekstin e këngës dhe dëgjon melodinë e saj a të bën kjo këngë të ëndërrosh? 
A të krijon melodia e këngës një ndjenjë gëzimi?

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Pranverë në tinguj” sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi titullin dhe përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Ese bazuar në tri fjalë: pranverë, melodi, ëndërroj, urim. 
Paraqite atë në klasë.




	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria

	Llojet e këndimit - Nxënësit dëgjojnë dhe japin përshkrimin rreth mënyrës së këndimit duke dhënë dy përcaktime 
a) mënyrës së këndimit; b) atyre të cilët e këndojnë. 
Si ndihesh kur dëgjon këtë mënyrë këndimi. 
Diskutojnë me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Muzika në lashtësi

	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· liston disa karakteristika të qytetërimeve në lashtësi, sipas njohurive që ka;
· shpjegon rolin e instrumenteve muzikore në këtë periudhë;
· krahason instrumete me funksion të njëjtë a por me pamje të ndryshme;
· shpjegon rolin që luante muzika në këtë periudhë. 

	Fjalët kyçe:
· - Muzika në lashtësi
· - Instrumente muzikore 
·  - Qytetërim

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· materiale shtesë nga mësuesi.
	· Lidhja me fushat/lëndët e tjera 
· Historia, 
· Gjeografia
· Letërsia
· Arti pamor 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruesedhe bashkëbisedimi, ku përmes teknikave të pyetjeve rikujtohen njohuritë për periudhën e antikitetit, lidhur me historinë, njerëzit, qytetërimet, zhvillimet por edhe në lidhje me emra të instrumenteve muzikore si: briri, harpa, lirë, fyell i dyfishtë, si dhe prejardhja. 
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Më pas kjo veprimtari, zhvillohet me shpjegimin  përmes pamjeve apo fotove të ndryshme të rolit që kishte muzika në këto qytetërime në lashtësi dhe instrumentet muzikore që u përdorën nga njerëzit.
Jepen karakteristika të instrumenteve muzikore në lashtësi në shtete të ndryshme, si dhe bëhet nxitja përmes pyetjeve të ndryshme për nxënësit për të bërë krahasimin e instrumenteve. Nxënsit orientohen për mënyrën se si duhet të gjejnë informacione të reja lidhur me këtë temë dhe bërë prezantimin e tyre në klasë.
Hapi III: Reflektimi (10 minuta)
Bëhet një përmbledhje e gjithë temës së re, duke përforcuar momentet më kryesore lidhur me muzikën në lashtësi.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - Listimin e karakteristikave të qytetërimeve në lashtësi;
· - shpjegimin e rolit të instrumenteve muzikore në këtë periudhë;
· - krahasimin e instrumeteve me funksion të njëjtë a por me pamje të ndryshme;
· -shpjegimin e rolit që luante muzika në këtë periudhë. 
- bashkëpunimin në grup.

	Dosja me punime personale - Në punimet e tua mund të krijosh një fletëpalosje, në të cilën të vendosnin instrumentet muzikoretë antikitetit që u përdorën në vende të ndryshme, duke përdorur shpjegimet përkatëse. 



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria

	Llojet e këndimit - Nxënësit dëgjojnë dhe japin përshkrimin rreth mënyrës së këndimit duke dhënë dy përcaktime 
a) mënyrës së këndimit; b) atyre të cilët e këndojnë. 
Si ndihesh kur dëgjon këtë mënyrë këndimi. 
Diskutojnë me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Arti muzikor në mesjetë

	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· dallon mënyrat e këndimit këndimit gjatë periudhës së mesjetës përmes dëgjimit;
· shpjegon lindjen e shkrimit muzikor dhe evoluimin e tij;
· flet për përfaqësues të kësaj periudhe.
	Fjalët kyçe:
· - lloj këndimi
· - kor gregorian
· - polifoni
· - neuma


	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· materiale shtesë nga mësuesi
· Cd.
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera 
Historia, gjeografia
Letërsia
Arti pamor 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruesedhe bashkëbisedimi, të brainstorming ku fjala gregorian ose neumat ngacmojnë njohuritë e nxënësve.  

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja-   (30 minuta)
Më pas kjo veprimtari, zhvillohet me shpjegimin  përmes dëgjimit muzikor (Cd) sipas këndimit gregorian. Vazhdimi bëhet duke folur rreth neumave dhe shhkrimit muzikor, përfaqësuesve të shkrimit muzikor apo këndimit gregorian.
Gjatë dëgjimnit të këndimit gregorian, nxënësit listojnë karakteristikat e këndimit gregorian. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Bëhet një përmbledhje e gjithë temës së re, duke përforcuar momentet më kryesore lidhur me muzikën në mesjetë.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
- identifikimin e këndimit gregorian në mesjetë;
- dallimin e neumave si shkrim muzikor;
- shpjegimin e monodisë dhe polifonisë;
- gjetjen e informacioneve shtesë mbi muzikën në mesjetë;
- bashkëpunimin në grup për realizimin e detyrave.

	Dosja me punime personale - Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 1 nga 3 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës në Mesjetë dhe përfaqësuesit e saj.
2 Kërkim i informacionit mbi këngët gregoriane.
3 Shkarkimi i 3 pjesëve që i përkasin këndimit gregorian, një organium dhe një madrigal.
4 Diskutoje punimin tënd në klasë.





	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: “Të gabosh është njerëzore, të falësh është hyjnore” - lidh këtë shprehje me tekstin e këngës me një ngjarje që të ka ndodhur me një një shoqe apo shok të klasës.

	Tema mësimore:  Kënga: “Fjala vret”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· Diskuton rreth mënyrave të komunkimit dhe sjelljes në klasë, shkollë dhe familje;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me sjelljet e tyre apo të shokëve. Diskutimi ndërtohet me një fjali “Të gabosh është njerëzore, të falësh është hyjnore” - lidh këtë shprehje me tekstin e këngës me një ngjarje që të ka ndodhur me një një shoqe apo shok të klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Fjala vret” sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Ese bazuar në tri fjalë: pranverë, melodi, ëndërroj, urim. 
Paraqite atë në klasë.




	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

	Situata e të nxënit: Ngjitemi dhe zbresim - ngjitu 5 nota nga nota Do dhe rikujto shkallën Sol maxhore, e cila ka një diez. Më pas vazhdo ngjitjen për të gjetur shkallën e re. Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Shkalla muzikore Re Maxhoredhe si minore
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· demonstron kuptimin e shkallës muzikore Re + dhe Si -;
· ndërton shkallën Re + dhe Si - në ngjitje dhe në zbritje;
· shpjegon qartë njohuritë veta, mbi shkallët muzikore;
· këndon saktë nga ana intonacionit shkallën Re + dhe Si - në ngjitje dhe zbritje; 
· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjalët kyçe:
· - shkallë muzikore
· - shkalla Re maxhore
· - shkalla si minore
· 

· 



	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Materiale të përgatitura nga mësuesi/ja, 
· Fletore pune.
· Shkalla Re + dhe si - në ngjitje dhe zbritje në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhegjithpërfshirëse ku mësuesi kërkon që nxënësit të ngjiten 5 nota nga nota Do dhe rikujtojnë shkallën Sol maxhore, e cila ka një diez. Më pas vazhdo ngjitjen për të gjetur shkallën e re duke u ngjitur 5 nota nga nota Sol- la –si- do –re.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Vendosetnë Cd të dëgjohet shkalla Remaxhore në ngjitje dhe zbritje, shkruhet në dërrasë dhe këndohet së bashku me nxënësit Re,do#,si,la,sol,fa#,mi,re.Shpjegohen pse vendosen shenjat e shartimit. Më pas puniohet për shpjegimin e shkallës relative Si minore. Këndohen disa herë shkallët në ngjitje dhe zbritje vetëm dhe në grup të shkallës disa herë.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritjen të gjitha njohuritë e marra mbi shkallët me dy shenja shartimi duke zhvilluar teknikën e pyetje dhe përgjigje. Më pas këndohen shkallët në ngjitje dhe zbritje

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· -demonstrimin dhe kuptimin e shkallës muzikore Re + dhe Si -;
· - ndërtimin e shkallëve Re + dhe Si -;.
· - këndimin korrekt të të shkallëve Re + dhe Si - në intonacion në ngjitje dhe në zbritje.
· - bashkëpunimin dhe këndimin në grup me të tjerët.
· 

	Dosja me punime personale - Ndërto një ushtrim në kohën 2/4 në shkallët që sapo mësove.



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

	Situata e të nxënit: Krijimi im duke përzgjedhur notat në rreth - në një rreth janë të vendosura disa vlera notash të ndryshme. Nxënësit marrin disa prej tyre dhe krijojnë ushtrim në ritme dhe vlera notash të mësuara. Shpjegohet rruga e krijimit të çdo ushtrimi.

	Tema mësimore: Ushtrime këndimi në Re maxhore dhe  Si minore
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· demonstron krijimin e ushtrimeve në ritmet  dhe shkallët e mësuara;
· këndon saktë ritmikisht dhe intonacion ushtrimet muzikore; 
· këndon vetëm dhe në grup ushtrimet dhe krijimet muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - ushtrim këndimi
· - krijim 


	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Fletorja personale e nxënësit.
	


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të pavarur duke filluar me rikujtimin e njohurive për ritmet, vlerat e notave, shkallët. Mësimi fillon me një veprimtari konkrete ku mësuesi vizaton një rreth ku janë të vendosura disa vlera notash të ndryshme. Shpjegohet rruga e krijimit të ushtrimit.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Ora mësimore vazhdon më tej, ku nxënësit marrin disa prej notave në rreth dhe krijojnë ushtrim në ritme dhe vlera notash të mësuara. Këndojnë vetëm, në ritëm dhe intonacion ushtrimet në tekstin e tyre.
Më pas ata lexojnë dhe këndojnë në grup, në ritëm dhe intonacion ushtrimet, shpjegojnë ndërtimin e ushtrimit muzikor në kohët që ata kanë mësuar. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritjen e ushtrimeve më të pëlqyeshme prej tyre.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· krijimin e ushtrimeve në ritmet  dhe shkallët e mësuara;
· këndimin saktë ritmikisht dhe në intonacion të ushtrimeve muzikore; 
· këndimin vetëm dhe në grup ushtrimet dhe krijimet muzikore.
· bashkëpunimin dhe këndimin në grup të ushtrimeve melodike në grup me të tjerët.

	Dosja me punime personale –Përsëritjen e ushtrimeve disa herë në shtëpi.









	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria

	Vepra ime e preferuar - dëgjo fragmente muzikore nga një vepër muzikore e Orlando Lasos, dhe japin përshkrimin rreth mënyrës së këndimit, duke dhënë dy përcaktime mbi këndimin. Si ndihesh kur dëgjon këtë mënyrë këndimi. Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Arti muzikor i Rilindjes
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit të muzikës në këtë periudhë;
· liston llojet dheformave muzikore të krijuara në këtë periudhë;
· përshkruan karakteristikat e shkollës polifonike dhepërfaqësuesit e tyre;
· dëgjon vepra të ndryshme të kësaj periudhe dhe jep mendimin e vet lidhur me përjetimin muzikor.
	Fjalët kyçe:
· - Rilindja
· - madrigal
· - baladë
· - kaçia
· - shkolla polifonike


	Burimet: 
·  -   Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti 
· Cd ose  Dvdpër dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· Historia, 
· Gjeografia
· Letërsia
· Arti pamor 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor nga një vepër muzikore e Orlando Lasos, duke nxitur nxënësit të japin mendimin e tyre rreth mënyrës sëkëndimit duke dhënë dy përcaktime. Si ndihesh kur dëgjon këtë mënyrë këndimi. Ata diskutojnë me njëri tjetrin.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin mbi zhvillimin e muzikës në kontekst të gjerë historik, kulturor, shkencor, duke u ndalur konkretisht në vepra dhe përfaqësues. Dëgjimin e frgamenteve mnuzikore nga përfaqësues të ndryshëm, Monteverdi, Lasso etj. Si dhe formave që ata kompozuan.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin ekontekstit historik të zhvilimit të muzikës në këtë periudhë;
· - listimin e llojevedhe formave muzikore të krijuara në këtë periudhë;
· - përshkrimin e karakteristikave të shkollës polifonike dhepërfaqësuesit e tyre;
· - dëgjjimin e veprave të ndryshme të kësaj periudhe dhe jep mendimin e vet lidhur me përjetimin muzikor.

	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 1 nga 3 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës në Rilindje dhe përfaqësuesit e saj.
2 Kërkim i informacionit mbi shkollat polifonike dhe përfaqësuesve të tyre.
3 Shkarkimi i 3 pjesëve që i përkasin këndimit polifonik të krijuar gjatë kësaj periudhe.
Diskutoje punimin tënd në klasë.

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Arti muzikor Barok
	Situata e të nxënit: Vepra ime e preferuar - dëgjo fragmente muzikore nga Tokata e Bahut në versionin modern të saj. Nxiten nxënësit të shpejgojnë përjetimin e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kuptimin Barok në të gjitha artet;
· përcakton përmes dëgjimit format muzikore instrumentale dhe asaj vokale;
· shpjegon gjinitë e reja në këtë periudhë;
· përshkruan përjetimin e vet meocional gjatë dëgjimit të veprave muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - Barok
· - muzikë instrumentale
· - koncert
· - melodramë
· - balet
· 

	Burimet: 
· -      Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti .
· Cd ose  Dvdpër dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· Historia
· Gjeografia
· Letërsia
· Arti pamor 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor të dy fragmenteve nga Tokata e Bahut, duke nxitur nxënësit të japin mendimet e tyre rreth versionit modern të veprës.
Ata krahasojnë fragmentet e dëgjuara muzikore versionin klasik dhe modern duke thënë kush ju pëlqen më shumë, si dhe shprehen duke përdorur terma si  ritmi, melodia dhe dinamika muzikore etj.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Vazhdohet më tej me shpjegimin e zhvillimit të muzikës në këtë periudhë duke e lidhur edhe me artet e tjera. Më pas dëgjohen fragmente të tjera muzikore të cilat pasqyrojnë lindjen dhe zhvillimin e gjinive të reja muzikore koncerti, baleti, opera, oratorio, koncerti 4 Stinët etj. Nxiten xnënësit që pas cdo dëgjimi të bëjnë krahasimin e veprave të dëgjuara.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke diskutuar përjetimet muzikore dhe njohuritë e reja dhe ndarë ato me njëri tjetrin.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin kuptimin Barok në të gjitha artet;
· - përcaktimin korrekt përmes dëgjimit format muzikore instrumentale dhe asaj vokale;
· - shpjegimin e lindjes së gjinive të reja në këtë periudhë;
- përshkrimin e përjetimit të vet meocional gjatë dëgjimit të veprave muzikore.

	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 1 nga 3 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës në Barok dhe përfaqësuesit e saj.
2 Kërkim i informacionit mbi ngjarjet që ndodhën gjatë kësaj periudhe.
3 Shkarkimi i pjesës “Tokata dhe fuga në D minor” në 3 versione të luajtur nga instrumente të ndryshme, ku mund të përfshihet edhe versioni modern i ekzekutimit.
Diskutoje punimin tënd në klasë.




e s s ST

prattas s

A

ot

e

S ——
e L & e i, et o ¢
b o i s

Ko i Ko, e o g

2 it o

ot
e etie ks e sl




